



ES tieslietu ministru sanāksmē plāno vienoties par datu aizsardzības regulējuma svarīgākajiem aspektiem

Publicēts: 12.03.2015.

Informācija presei



Šī gada 13.martā Briselē (Beļģija) notiks Eiropas Savienības (ES) tieslietu un iekšlietu ministru padomes sanāksme, kuru vadīs tieslietu ministrs Dzintars Rasnačs. Tieslietu sadaļā diskutēs par datu aizsardzību, juridisko palīdzību kriminālprocesā, *Eurojust* stiprināšanu, Eiropas prokurora biroja izveidi un citiem jautājumiem. Attiecībā uz datu aizsardzības reformu iecerēts panākt vienošanos par vienas pieturas aģentūru un datu apstrādes principiem, kas būtu nozīmīgs panākums. Šāda vienošanās dos iespēju pilsoņiem pārkāpuma gadījumā aizsargāt savas tiesības efektīvāk kā līdz šim, proti, personas varēs sazināties ar atbildīgo iestādi savā valstī, kā arī pārsūdzēt iestādes lēmumu savas valsts tiesā. Arī komersanti, kas strādā vairākās dalībvalstīs, saņems vienu lēmumu, kas tiks īstenots visā Eiropā vienveidīgi. Latvijas prezidentūra ieguldījusi nozīmīgu darbu, lai ES dalībvalstis vienotos par juridiskās palīdzības direktīvu. Tā būtiski uzlabos aizdomās turēto un apsūdzēto personu tiesības kriminālprocesā. Šī vienošanās būs pamats sarunu uzsākšanai ar Eiropas Parlamentu, lai panāktu direktīvas pieņemšanu. Tāpat sanāksmē plānots diskutēt arī par dokumentu legalizācijas prasību atcelšanas regulu. Tās galvenais mērķis ir atcelt *apostille* prasību ES publiskajiem dokumentiem, kas satur ziņas par personas civilstāvokli, piemēram, dzimšanas vai laulības apliecība. Tas būtiski atvieglos administratīvo slogu pilsoņiem, risinot dažādus jautājumus Eiropas iestādēs, piemēram, Latvijas pilsonim, uzrādot dzimšanas apliecību Spānijā, nevajadzēs *apostille* apstiprinājumu. Sanāksmē plānots informēt par Latvijas prezidentūras sasniegto Eiropas Prokurora biroja izveidē.

Mediju kontaktiem: Laura Majevska, nozares komunikācijas eksperte Tieslietu ministrija Tālr.: 67036738; 28363725 E-pasts: laura.majevska@tm.gov.lv Twitter: @Tieslietas
<https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/es-tieslietu-ministru-sanaksme-plano-vienoties-par-datu-aizsardzibas-regulejuma-svarigakajiem-aspektiem>

